
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA MATERNA ELEMENTARE E MEDIA 
“E. COMPARONI” 

Via della Repubblica 4 - 42011 Bagnolo in Piano 

Codice fiscale 80016210355 – Tel. 0522/957194 - Fax 0522/951435 

e-mail: reic818007@istruzione.it – comprensivobagnolo@virgilio.it - reic818007@pec.istruzione.it   

Prot. n.  1635/C15                                                                                                       Bagnolo in Piano, 21/02/2017 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento servizio di noleggio pullman con conducente per le 

uscite didattiche e visite di istruzione di un giorno anno 2016/2017. CIG Z181D77268 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione del servizio di trasporto per le 

uscite didattiche e visite di istruzione di un giorno per l’anno 2017; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RIBADITA la disciplina transitoria di cui all’art. 216 c. 9 D. Lgs. n.50/2016: “Fino all'adozione delle linee guida 

previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di 

mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del 

committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai 

soggetti che si intendono invitare a presentare offerta” 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 - Regolamento concernente “le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:comprensivobagnolo@virgilio.it
mailto:reic818007@pec.istruzione.it


VISTA la delibera con cui il Consiglio di Istituto del 15/12/2016 di approvazione del Programma Annuale 

2017; 

VERIFICATO che Consip s.p.a., società del Ministero dell’economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato alcuna convenzione per la fornitura 

dei servizi di cui trattasi; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di cui all’art. 36 c. 4 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Si determina l’avvio della procedura di cui all’art. 36 del D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 per l’affidamento 

del servizio di noleggio pullman con conducente, per le uscite didattiche e visite di istruzione di un giorno 

che si realizzeranno nel corso dell’anno 2017. L’importo presunto a base d’asta è di € 7000 iva esclusa; 

Art. 2 Scelta operatori economici 

Di individuare le ditte da invitare alla procedura tra quelle che risponderanno alla manifestazione di 

interesse, pubblicato sul sito della scuole per 15 giorni, e siano i possesso dei requisiti richiesti. Inviterà i 

primi 5 operatori economici, in ordine di arrivo, che hanno presentato regolarmente entro i termini di cui 

all’art. 2. 

In ogni caso e anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, l’eventuale affidamento del 

servizio è espressamente subordinato all’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 del D.Lgs 50/2016. 

 

Art.3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n.50/2016 in quanto 

trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate previste nella lettera di invito. 

Art. 4 Approvazione atti allegati 

Si approvano la manifestazione di interessi e la lettera di invito. 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50 il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa. 

Nunzia Nardiello 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Nunzia Nardiello 

NB. firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 c.2 D.lgs. 39/93 


